
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

________________________ 
 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 23/T/17 
 

OGGETTO:  Lavori di “pavimentazione nuova area di ampliamento Cimitero Comunale”. 

Determina a contrarre.  

CODICE CUP: B37H17000320007 

CODICE CIG: Z8A1DED9FC 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che sono in corso di esecuzione i lavori di “completamento Cimitero Comunale – Realizzazione n. 6 

Edicole Funerarie” e con i risparmi di spesa l’Amministrazione Comunale ha ritenuto, al fine di migliorare e 

completare l’accesso alle nuove “tombe di famiglia” di procedere alla realizzazione della pavimentazione dell’area 

mediante masselli autobloccanti in cls. 
 

DATO ATTO che i suddetti lavori sono stati aggiudicati a seguito di procedura negoziata alla ditta A.F.I.B. s.r.l. con 

sede in Trino (VC), Corso Casale n. 5, C.F./P.IVA 01458500020; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 09/17 in data 13.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di cui all’oggetto predisposto dal Geom. Alfredo 

Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di €. 6.040,98 di cui €. 5.393,73 per 

lavori a base d’asta ed €. 642,25 per somme a disposizione; 
 

VISTO: 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. disciplina le determinazioni a contrarre e la relativa procedura; 

- l’art. 32 del D.Lgs. n .  50/2016 e s.m.i. prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore ad €. 40.000,00; 

- l’art. 1 commi 501, 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di stabilità) il quale ha esteso anche ai 

Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti di forniture e servizi di 

importo inferiore a €. 40.000,00 con affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

- il D.Lgs. n. 50/2016, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016; 
 

ATTESO che conseguentemente a quanto sopra è necessario avviare la fase di ricerca del contraente per l’affidamento 

dei lavori;  
 

VISTE le linee guida attuative dell’A.N.A.C. relative al nuovo Codice degli Appalti pubblicate in data 28.04.2016; 
 

RITENUTO in considerazione della sussistenza di indubbie ragioni d’urgenza che impongono l’esecuzione dei lavori 

di cui all’oggetto in tempi brevi, e stante la modesta entità degli stessi, al fine di poter consegnare le Edicole Funerarie 

senza creare disagi ai nuovi concessionari; 
 



PRESO ATTO che si è proceduto una preliminare indagine esplorativa nei confronti della ditta A.F.I.B. s.r.l. in 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 presente in sito, in quanto sta 

completando la realizzazione delle Edicole Funerarie, la quale si è dichiarata disponibile a presentare offerta economica 

per la realizzazione della pavimentazione in masselli autobloccanti per il completamento della nuova area di 

ampliamento del Cimitero Comunale; 
 

DATO ATTO che la suddetta impresa ha già operato per questo Comune con un buon grado di soddisfazione per 

l’Amministrazione riguardante l’esecuzione a regola d’arte nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti dei lavori affidati; 
 

VISTA l’allegata lettera d’invito predisposta dal Responsabile del Procedimento, Geom. Alfredo Rosina dell’Ufficio 

Tecnico Comunale; 
 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 01.06.2016; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1) DI AFFIDARE i lavori indicati nell’oggetto, mediante ricorso alla procedura di cui all’art. 36 (contratti sotto 

soglia) del D.Lgs. n. 50/2016, invitando la ditta A.F.I.B. s.r.l., Corso Casale n. 5, Trino (VC). C.F./P.IVA 

01458500020, a presentare un offerta mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara; 

2) DI APPROVARE la lettera d’invito allegata; 

3) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato sotto forma di scrittura privata registrabile in caso d’uso; 

4) DI IMPEGNARE l’importo di €. 6.040,98 alla MISSIONE/PROGRAMMA 12.09-2/MACROAGGREGATO 02 

del bilancio 2017/2019 in corso di predisposizione, gestione RESIDUI, esercizio finanziario 2017; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 22.03.2017 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 6.040,98 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 12.09-2/MACROAGGREGATO 02, del bilancio 2017/2019 in corso di predisposizione, 

gestione RESIDUI, esercizio finanziario 2017, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 22.03.2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Rag. Perfumo Annamaria 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 27.03.2017 AL 11.04.2017 

 

Frugarolo, lì 27.03.2017 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


